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Anotace

HOJNÁ, VERONIKA. Populismus v projevech Donalda Trumpa. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 2021. Bakalářská

práce.

Práce zkoumá výroky Donalda Trumpa za účelem sledování vývoje

populismu v jeho projevech v rámci volební kampaně v roce 2016 a 2020,

kde jsou zkoumány prezidentské debaty. Práce také zkoumá pandemický

populismus v projevech týkající se onemocnění Covid-19. Cílem je tedy

odpovědět na výzkumnou otázku, a to: „Jakým způsobem se změnil

populismus v projevech Donalda Trumpa v roce 2016 oproti roku 2020, kdy

byl kandidátem na post prezidenta USA?“. Také je cílem práce zodpovědět

vedlejší otázku: „Jaký typ lékařského neboli pandemického populismu je

nejčastěji využíván Donaldem Trumpem a jak se vyvíjel pandemický

populismus v jeho kampani v roce 2020?“

Práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část je věnována Donaldovi Trumpovi, kde jsou představeny

základní informace o něm a nejdůležitější zjištění z odborné literatury, teorii

populismu, kde je především uvedena jeho definice, možnosti měření a

rétorika populistů, je zde také představeno onemocnění Covid-19 a

pandemický populismus. Druhá část, tedy empirická část, je věnována daným

projevům Donalda Trumpa, kde budou sledovány prvky populismu.

Zkoumáno je období voleb v roce 2016 a v roce 2020. Projevy jsou měřeny

pomocí kvantitativní metody, přesněji pomocí slovníků. Nejprve ze všeho

jsou měřeny prezidentské debaty z roku 2016 a 2020, které se následně

porovnávají. Poté jsou měřeny tři projevy týkající se onemocnění Covid-19,

kde se výzkum soustředí především na lékařský populismus.
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HOJNÁ, VERONIKA. Populism in Donald Trump's speeches. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové. 2021.

Bachelor Thesis

This work examines statements of Donald Trump to watch the

evolution of populism in his speeches regarding his presidential election

campaigns in 2016 and 2020, respectively. The work also explores medical

populism in his speeches regarding COVID-19. The goal is to answer the

question of “How Donald Trump’s populism changed and evolved in his

presidential election speeches and in his medical populism campaign in

2020.”

The work will be divided into two parts – theoretical and empirical.

The Theoretical part will be dedicated to Donald Trump and Will introduce

basic information as well as the most important results about Trump’s

populism in academic literature. This part will also include populism theory,

mainly for its definitions, measuring options and populism rhetoric. COVID-

19 and medical populism will also be included in this section. Second part of

the work will be empirical, which will be dedicated to selected speeches of

Donald Trump where we can watch the populism rhetoric in action. Speech

scope is election speeches in 2016 and 2020. Elemenst of populism are

measured are measured with quantitative methods, more precisely with

dictionaries. All the relevant presidential election speeches will be included

and talked about for the first part, and then there will be three speeches

regarding COVID-19 pandemic, where the focus will be on medical

populism.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá kvantitativní analýzou populismu

v projevech Donalda Trumpa.

Donald Trump, 45. a bývalý prezident USA, byl pro tuto bakalářskou

práci vybrán proto, že je mnohými autory odborných článků, ale také periodik

považován za populistu (Devan, 2020; Nebehay, 2017; The Guardian

editorial, 2021; Bishara, 2020).

Přestože již existují některé odborné práce, které se zabývají populismem

v projevech či tweetech Donalda Trumpa, tato práce je ojedinělá díky její

aktuálnosti a díky tématům, která zkoumá. Tato práce totiž zkoumá projevy

Donalda Trumpa na téma Covid-19 a také prezidentské debaty z roku 2016 a

z roku 2020. Téma onemocnění Covid-19 nebylo vybráno pouze pro svou

palčivost, ale také proto, že je zde velký předpoklad výskytu populismu

v projevech.

Ambicí této práce je sledovat vývoj populismu v projevech Donalda

Trumpa a zodpovědět tak hlavní výzkumnou otázku: „Jakým způsobem se

změnil populismus v projevech Donalda Trumpa v roce 2020 oproti roku

2016, kdy byl kandidátem na post prezidenta USA?“ Dalším cílem této práce

je zodpovědět otázku: „Jaký typ lékařského neboli pandemického populismu

je nejčastěji využíván Donaldem Trumpem a jak se vyvíjel lékařský

populismus v průběhu jeho prezidentské kampaně v roce 2020?“

Porovnávání projevů Donalda Trumpa v roce 2016 a 2020 je nejen velmi

zajímavé, ale především velmi důležité. V roce 2016 Donald Trump neměl

téměř žádné zkušenosti s politikou a snažil se vyhrát své první volby. Jeho

projevy tak mohly být cílené proti jeho předchůdci a proti stávající vládě.

Ovšem v roce 2020 se Donald Trump snažil už svůj post obhájit. Už tedy

nějakou dobu působil v politice, dokonce nesl politickou exekutivní

odpovědnost, a to nejen za onemocnění Covid-19, na které zemřelo jenom

v USA na 600 tisíc obyvatel (The New York Times, 2021).1 Jelikož se takto

proměnilo jeho postavení ve společnosti, musela se v závislosti na tom,

proměnit i jeho rétorika. Proto může být zajímavé sledovat, jak se změnila

1 Údaj byl měřen k datu 14.6.2021.
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právě jeho rétorika poté, co získal exekutivní moc. Téma proměny rétoriky u

populistických lídrů, kteří se dostali k moci, má v aktuálním výzkumu

populismu narůstající důležitost, což dokazují například: Luther (2011) nebo

Heinisch (2010).

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První je část teoretická, následuje

metodologie a nakonec analytická část. V teoretické části je nejprve ze všeho

představen Donald Trump. V této části práce jsou představeny základní

informace o 45. a bývalém prezidentovi USA. Nalézají se zde i informace o

tom, jak probíhají americké volby prezidenta, nejen protože se jedná o

zajímavý volební systém, ale především proto, že je v této volbě velmi

důležitá rétorika kandidátů. V kapitole o Donaldu Trumpovi jsou také

představeny nejdůležitější zjištění z odborné literatury o populismu Donalda

Trumpa. Na kapitolu o Donaldu Trumpovi navazuje kapitola o teorii

populismu. V této části práce je nejprve ze všeho představena definice

populismu, protože se jedná o základ celé práce. Chybět nebude ani definice

populismu, která nejvíce vystihuje záměr celé bakalářské práce, tedy definice

od autorů Jagers a Walgrave (2007), kteří na populismu nahlíží jako na styl

komunikace. V rámci teoretické kapitoly je rozebrána i rétorika populistů,

tedy jak se může tato rétorika měnit v závislosti na držení exekutivního postu.

Další velmi důležitá část se týká měření populismu, kde jsou představeny

metody, které se mohou k měření využívat, ale především je zde představena

jedna konkrétní metoda, na kterou tato práce navazuje. Teoretická část se

neobejde ani bez představení onemocnění Covid-19, kde jsou uvedené

základní informace o této nemoci. Je zde ale uvedeno i to, jak populisté

komentují téma pandemie a v rámci toho jsou představeny tři typy

pandemického populismu.

Druhá část práce je věnována metodologii. Cílem této kapitoly je objasnit

metodu sběru dat a nakládání s nimi. Pro tuto práci je využita kvantitativní

metoda. Celá tato bakalářská práce je inspirována textem Rise of the

Trumpenvolk: Populism in the 2016 election z roku 2016 od autorů Oliver a

Rahn, kde jsou určeny slovníky a pomocí nich jsou počítána slova, jimiž je

měřen výskyt populismu v Trumpových projevech. Proto je i zde využita

obdobná metodologie jako u zmiňované práce. V této práci budou využity

slovníky. V těchto slovnících jsou definována slova, která budou počítána
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v projevech. Aby ovšem byla míra populismu pomocí této metody měřena co

nejpřesněji, nebude slovo započítáno, pokud nebude proneseno ve správném

kontextu.

Poslední částí je samotná analýza dat, přesněji analýza projevů Donalda

Trumpa. Celá tato kapitola je rozdělena na dvě části. V první části jsou

rozebírány prezidentské debaty a část druhá je věnována onemocnění Covid-

19. Nejprve ze všeho tedy proběhne analýza prezidentských debat v roce

2016, následovat bude analýza prezidentských debat z roku 2020. Analýza

probíhá na základě předem daných slovníků. Za rok 2016 jsou měřeny tři

prezidentské debaty a za rok 2020 jsou měřeny pouze dvě prezidentské


[…]


vyřešit, když v roce 2017 republikánská strana v čele s Donaldem Trumpem

prosadila největší snížení daní od dob Ronalda Reagana (Sviták, 2020). Také

je možné, že o tématu mluvil dál, ale soustředil se na prezentaci vlastního

výsledku v této otázce. Je tedy tak logické, že se musela změnit jeho rétorika

v této oblasti, ale ne nutně slovník. Pokud se podíváme na politický

populismus, v roce 2016 byl Donald Trump více orientován na občany USA,

což dokazují časté odkazy na americkou společnost v jeho projevech. Takové

odkazy už ale v roce 2020 sotva najdeme. Tento fakt mohl zapříčinit

Trumpovo začleňování se mezi elity a ztrácel tak vazbu k „lidu“. V jeho

kampani v roce 2016 spíše kritizoval vládu a prezidenta, mluvil za „lid“ a

mluvit o tom, čeho chce pro „lid“ dosáhnout. Ovšem v roce 2020 už se

soustředil spíše na to, co dokázal, když byl na svém postu, aby ukázal „lidu“

výsledky toho, co sliboval, že pro ně udělá v roce 2016. Jeho rétorika se

musela změnit i v rámci slovníku obviňování. V roce 2016 byla velká část

jeho debat zaměřena na kritiku tehdejší vlády, tedy vlády demokratů, to ale
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v roce 2020 již udělat nemohl, protože by tak musel kritizovat sám sebe, což

je naprosto nelogické. Tak tedy místo toho, aby se soustředil na současnou

vládu, soustředil se především na to, co dělali demokraté v minulosti. Také

se soustředil na osobnost protikandidáta. Stávalo se, že místo toho, aby mluvil

vyloženě o demokratech, označoval je slovem „oni“, čímž sebe odděloval od

nich, a demokraty od „lidu“. Pokud je neoznačoval ani slovem „oni“, obracel

se přímo na osobu protikandidáta. Také se snažil zdůrazňovat, v čem všem si

vedl líp, na rozdíl od jeho demokratického předchůdce. Jediné, co se v rámci

jeho rétoriky nezměnilo, bylo využívání rozdělení společnosti na „my a oni“,

kde pod slovem „my“ vždy myslel buď republikánskou stranu, nebo svůj tým

a pod pojmem „oni“ nejčastěji označoval opozici, ať už celou demokratickou

stranu, nebo jednotlivé politiky či protikandidáty. V tomto případě se

podařilo dokázat, že se rétorika Donalda Trumpa změnila, především

v oblasti daní, obviňování vlády a přístupu k „lidu“. Zajímavé se může zdát,

že v žádném projevu, ať už se jednalo o prezidentské debaty, nebo o projevy

týkající se onemocnění Covid-19, nezaznělo ani jednou slovo „elity“.

Pro naplnění dalšího cíle a zodpovězení tak vedlejší otázky, je zapotřebí

přesunout se k tématu zdravotního populismu. U Donalda Trumpa se na

základě zkušeností s jeho populismem dalo očekávat, že se bude vysoká míra

pandemického populismu projevovat v jeho projevech týkající se

onemocnění Covid-19, protože jak již bylo zmíněno výše, Donald Trump již

několikrát veřejně zlehčoval onemocnění. Za tímto účelem byly definovány

tři hlavní typy pandemického populismu. Ovšem U Donalda Trumpa nebyly

nalezeny dva z těchto druhů, tedy zlehčování onemocnění a šíření

nepodložených a nesprávných informací. Pokud se jedná o absenci šíření

dezinformací, nebo nepodložených informací, jedna z hlavních příčin může

být to, že Donald Trump měl vždy u svého projevu ohledně onemocnění

Covid-19 odborníka, lékaře. Za případě nepřítomnosti zlehčování

onemocnění může stát fakt, že se jedná o pandemii, na kterou zemřelo mnoho

lidí, v USA je to na 600 tisíc obyvatel (The New York Times 2021). Navíc

Donald Trump si sám onemocněním prošel což mohlo také přispět této

absenci zlehčování onemocnění. Další možností je, že slovník, který byl

definovaný pro tento typ pandemického populismu, neměl dostačující počet

slov, nebo chyběla základní slovní spojení, které Donald Trump v tomto
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případě používal. Zapříčit to ale mohl i fakt, že se jednalo o tiskovou

konferenci, kde nejdůležitější otázky o onemocnění zodpovídali odborníci.

Navíc více znaků zlehčování onemocnění bylo nazeleno spíše na jeho

sociálních sítích než v jeho projevech. Třetí typ tohoto pandemického

populismu bylo dramatizování krize, v tomto případě se dá říct, že se Donald

Trump tohoto typu dopouští. Dokonce se v čase tento typ pandemického

populismu zesiluje. Jeho, v této práci, první zkoumaný projev měl hodnotu

tohoto typu populismu pouze 0,09 %, ovšem již v druhém projevu se hodnota

dostala na 0,17 % a v posledním projevu se zvýšila ještě o kousek na 0,18 %.

Na základě tohoto zjištění se tedy dá říct, že Donald Trump využíval

dramatizace krize, která se v průběhu času zvětšovala. Pokud se podíváme na

pandemický populismus obecně, tak jako byl měřen u prezidentských debat,

může se říct, že v projevech Donalda Trumpa byl tento typ populismu

významný. V první debatě jeho hodnota sice sčítala pouze 0,09 %, a v druhé

0,46 %, ale v poslední debatě dosahovala hodnoty až 1,23 %. Tento typ

populismu se tak u Donalda Trumpa vyvíjel poměrně rychle a především

významně. V tomto případě se mohlo jednat i o předvolební kampaň, protože

byl několikrát nařčen z toho, že onemocnění zlehčuje. Mohl si tak například

chtít napravit svou reputaci. Což by nakonec mohlo i vysvětlit, proč se přestal

dopouštět zlehčování onemocnění.
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