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Veronika Hojná se ve své práci zabývá populismem v projevech Donalda Trumpa, přičemž si za cíl
klade odpovědět na otázky: Jakým způsobem se změnil populismus v projevech Donalda Trumpa v
roce 2020 oproti roku 2016, kdy byl kandidátem na post prezidenta USA?" (str. 8) a „Jaký typ
lékařského neboli pandemického populismu je nejčastěji využíván Donaldem Trumpem a jak se
vyvíjel lékařský populismus v průběhu jeho prezidentské kampaně v roce 2020?" (str. 8). V první
části práce autorka představuje Donalda Trumpa a teorii populismu včetně způsobu, kterým se
populismus dá kvantitativně zkoumat. Po metodologické části se autorka zaměřuje na prezentaci
výsledků své analýzy, přičemž v závěru práce shrnuje odpovědi na své výzkumné otázky.

Téma, které si Veronika Hojná vybrala, patří již několik let k velmi často diskutovaným a
zpracovávaným a není tak zcela lehké do stávající diskuse originálně přispět. To se částečně projevuje
tím, že autorka vedle prezidentských debat volí analýzu projevů ke Covidu-19 a předně tím, jak se
celou práci snaží zarámovat, resp. ospravedlnit. Autorka upozorňuje, že je velmi důležité sledovat,
jak se mění populismus v průběhu výkonu mandátu, přičemž zmiňuje, že výzkum v této oblasti se
v posledních letech orientuj e převážně na to, j aký j e vliv vládnutí na populismus držitele moci, tj. j ak
se mění rétorika (populismus) v závislosti na držení exekutivního postu (str. 9). Právě toto je
(teoretické) zarámování, které by autorce výrazněji umožnilo promluvit do současných debat
k tématu, které autorka zpracovává. V tomto ohleduje škoda, že autorka na tuto ambici rezignuje a
v rámci teoretické kapitoly se zaměřuje na představení různých pojetí populismu, přičemž toto
představení jí primárně slouží pouze k „dospění" k požadované definici, která autorce umožní
aplikovat analytický postup, který zvolila. Dle mého názoru je to škoda, protože autorka v analytické
části ukazuje, že by to mohla zvládnout. To naznačuje především řemeslně dobře provedena analýza
a její prezentace, byť k ní mám drobné výhrady. První výhrada se částečně vrací k propojení analýzy
prezidentských debat a situace ke Covidu-19. V práci není dostatečně vysvětleno (s ohledem na
„využitý" teoretický rámec) proč jsou analyzovány právě tyto dvě události, tj. jaká je mezi nimi
souvislost a co porovnání těchto dvou událostí přináší. Druhá výhrada směřuje ke slovníkům, které
autorka využívá. Autorka neuvádí, jak k daným slovníkům dospěla, zda vychází z některých prací,
které cituje (Oliver & Rahn 2016?), či zdaje vymýšlela sama a případně na základě čeho dospěla
k tomu, že vybraná slova reprezentují populistický slovník. Jelikož se jedná o stěžejní krok, zasloužil
by si detailnější diskusi, přičemž při aktuálním teoretickém zakotvení by tato diskuse mohla být
součásti teoretické kapitoly. Z výše uvedeného pak vychází i otázka na autorku práce:

1) Jak j ste sestavovala slovník, který j ste použila k prohledávání korpusu?

Předložená práce je z hlediska obsahu i zpracování v souladu s obvyklými standardy kladenými
Katedrou politologie FF U H K na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B.
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